Дело № 1-57/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Верх-Усугли 21 мая 2020 года 

Тунгокоченский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Сенотрусовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тунгокоченского района Забайкальского края 

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Березина А.В., адвоката палаты адвокатов Забайкальского края, представившего ордер № от 31.03.2020 г. и удостоверение №, 

при секретаре Семёнкиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 , 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение боеприпасов.

Также ФИО2 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

ФИО2 совершил незаконные хранение, ношение огнестрельного оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В августе месяце, в неустановленную дату, 2017 года около 15 часов ФИО2 , находясь в 

<

адрес>, получил в дар от ФИО4, который в настоящее время является умершим, 20 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея специального разрешения путем получения в дар, а нарушение ст. 6, ст. 9 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.11.1996 года, регулирующего правоотношения, возникшие при обороте гражданского оружья на территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружья, ст. 6 Правил оборота гражданского и служебного оружья и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующего оборот гражданского и служебного оружья, основных частей огнестрельного оружья и патронов к нему, на территории Российской Федерации, ст. 6 Федерального Закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникшие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности, тем самым незаконно приобрел 20 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм.

Далее ФИО2 в неустановленную дату августа месяца, 2017 года после 15 часов, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение и перевозку приобретенных им боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея права на законных основаниях хранить и перевозить боеприпасы, используя свой мотоцикл «Урал», без государственного регистрационного знака, храня при себе приобретенные им боеприпасы: 20 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм перевез их от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>-А, поместив 20 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм в шифоньер, расположенный в спальной комнате его дома по месту жительства, где умышленно, незаконно хранил примерно до 15 января 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления в нарушение ст. 6 и ст. 22 Федерального Закона «Об оружиии» № 150 ФЗ от 13.12.1996 года, ст. 6 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 12 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, тем самым незаконно хранил их примерно до 15 января 2019 года.

Далее ФИО2, примерно 15 января 2019 года в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные хранение и ношение приобретенных им боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея права на законных основаниях хранить и переносить боеприпасы, храня их при себе перенес: 20 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм, от 

<

адрес>А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лесной массив, расположенный на расстоянии 800 м в южном направлении от своего дома, где отстрелял 11 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм, а остальные 9 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм, храня при себе, перенес в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>-А, поместив данные боеприпасы в шифоньер, расположенный в спальной комнате его дома по месту жительства, где умышленно, незаконно хранил их примерно до 18 часов 19 августа 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления в нарушение ст. 6 и ст. 22 Федерального Закона «Об оружии» № 150 ФЗ от 13.12.1996 года, ст. 6 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 12 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, тем самым незаконно хранил их примерно до 18 часов 19 августа 2019 года.

19 августа 2019 года около 18 часов ФИО2, находясь в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, с использованием огнестрельного оружия отстрелял два охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм, а оставшиеся семь патронов, являющихся боеприпасами калибра 7,62x39 мм, изготовленные промышленным способом, применяемые для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62x39 мм, для производства выстрела пригодны, незаконно хранил по месту жительства до 19 часов 30 минут 19 августа 2019 года.

19 августа 2019 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес> в ограде 

<

адрес>А по 

<

адрес>, семь патронов, являющихся боеприпасами калибра 7,62x39 мм, изготовленные промышленным способом, применяемые для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62x39 мм, для производства выстрела пригодны, были обнаружены и изъяты у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

Кроме того, в неустановленную дату в январе 2019 года в дневное время ФИО2 , находясь в неустановленном в ходе дознания специализированном магазине 

<

адрес>, занимающимся реализацией товаров для охоты, туризма и рыбалки, приобрел светозвуковой 7,62 мм самозарядный карабин марки «

<

данные изъяты> (ранее боевой СКС), который привез домой, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>А, для того, чтобы впоследствии из него незаконно изготовить огнестрельное оружие.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, примерно ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО2, находясь в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия и возможности его незаконного изготовления, и желая их наступления, умышленно, в нарушение ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.11.1996 года, регулирующего правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия; п.п. 9 п.1 ст. 12 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, то есть незаконно, самодельным способом, путем удаления штифтов в канале ствола светозвукового 7,62 мм самозарядного карабина марки «ВПО-927» № ГТ 2628 (ранее боевой СКС), тем самым незаконно изготовил нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм.

Кроме того, примерно 15 января 2019 года около 14 часов ФИО2 , находясь в ограде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия и возможности его незаконного изготовления, и желая их наступления, умышленно, в нарушение ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.11.1996 года, регулирующего правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия; п.п. 9 п.1 ст. 12 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, то есть незаконно, самодельным способом, путем удаления штифтов в канале ствола светозвукового 7, 62 мм самозарядного карабина марки «ВПО-927» № ГТ 2628 (ранее боевой СКС), самодельным способом изготовил нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм, которое поместил на незаконное хранение в шифоньер, находящийся в спальной комнате дома по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, тем самым незаконно хранил его до дневного времени примерно 15 января 2019 года.

Далее ФИО2, примерно 15 января 2019 года в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные хранение и ношение приобретенного им огнестрельного оружия, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея права на законных основаниях хранить и переносить боеприпасы, храня при себе приобретенное им нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм., от 

<

адрес> А, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перенес в лесной массив, расположенный на расстоянии 800 м в южном направлении от своего дома, где отстрелял 11 охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм, а затем, храня при себе, перенес нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм, в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>-А, поместив огнестрельное оружие в шифоньер, расположенный в спальной комнате своего дома по месту жительства, где умышленно, незаконно хранил огнестрельное оружие примерно до 18 часов 19 августа 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления в нарушение ст. 6 и ст. 22 Федерального Закона «Об оружии» № 150 ФЗ от 13.12.1996 года, ст. 6, п.п.9.ч. 1 ст. 12 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 12 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, тем самым незаконно хранил его примерно до 19 часов 30 минут 19 августа 2019 года.

19 августа 2019 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в 

<

адрес>, нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом, оружие пригодно для производства выстрелов патронами калибра 7,62x39 мм было обнаружено и изъято у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

Наказание за преступления, совершенные ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы по каждой статье обвинения. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний, обвинение ФИО2 понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе следствия, с квалификацией деяния. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Защитник подсудимого адвокат Березин А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного и пояснил, что он заявил его добровольно, после предоставленной ему необходимой консультации. Характер и последствия ФИО2 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, как и квалификация деяний, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел, хранил, перевозил и носил боеприпасы, по ч.1 ст.223 УК РФ, поскольку он незаконно изготовил огнестрельного оружие, его основные части, по ч.1 ст.222 УК РФ, поскольку он незаконно хранил, носил огнестрельное оружие.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО2 имеет постоянное место жительства и регистрацию (л.д.148-150),имеет на иждивении троих малолетних детей 2008, 2009, 2015 годов рождения (л.д.151-153), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.165), не судим (л.д.154-155), по месту жительства ФИО2 характеризуется неудовлетворительно, по характеру в меру общительный, конфликтный, ранее привлекался к административной ответственности за семейно-бытовое дебоширство, имел доставление в ОМВД России по Тунгокоченскому району, в появлении в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения замечен не был, в употреблении наркотических и психотропных веществ замечен не был, жалоб и заявлений на ФИО2 в администрацию городского поселения не поступало, по месту работы зарекомендовал себя как ответственный работник, с полученными заданиями справляется, нарушений производственной дисциплины не имеет, пользуется уважением в коллективе (л.д.160, 162, 177).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими обстоятельствами ФИО2: раскаяние в содеянном, признание вины, наличие троих малолетних детей 2008, 2009, 2015 годов рождения, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из личности подсудимого, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения в отношении ФИО2 категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом характера содеянного, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у подсудимого на иждивении троих малолетних детей, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих вину обстоятельств, а также то, что ФИО2 способен принести пользу обществу, суд приходит к убеждению о восстановлении социальной справедливости и возможности исправления виновного без реального отбытия наказания, применяя положения ст.73 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым - нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из самозарядного карабина марки «ВПО-927» № ГТ 2628, пригодное для производства выстрелов патронами калибра 7,62 х 39 мм., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - передать в УМВД по Забайкальскому краю для принятия решения в установленном законом порядке.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод по боеприпасам) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод по оружию) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа.

Руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно определить ФИО2 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. Обязать осужденного в период установленного судом испытательного срока встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, систематически не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в данном государственном органе.

Назначенное ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Меру принуждения осужденному ФИО2 - обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественное доказательство, нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из самозарядного карабина марки «ВПО-927» № ГТ 2628, пригодное для производства выстрелов патронами калибра 7,62 х 39 мм., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тунгокоченскому району, - передать в УМВД по Забайкальскому краю для принятия решения в установленном законом порядке.

Судебные издержки по уголовному делу отнести за счет Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Тунгокоченский районный суд Забайкальского края. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389 прим.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Независимо от обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать заявление в тот же срок.

Председательствующий Т.Ю. Сенотрусова